盐池县卫生健康局文件

盐池县教育体育局

盐卫健发〔2022〕79号                   签发人：郭文科

[bookmark: _GoBack]盐池县卫生健康局  盐池县教育体育局
关于开展全县中小学幼儿园健康教育
师资培训工作的通知

各中小学、幼儿园：
根据《自治区党委办公厅人民政府办公厅印发<关于实施全民健康水平提升行动的意见>的通知》（宁党办〔2021〕48号）和自治区卫生健康委、自治区乡村振兴局、自治区教育厅《关于印发〈宁夏脱贫地区健康促进行动方案（2022-2025年）〉的通知》（宁卫发〔2022〕11号）要求，为进一步加强全县中小学健康教育师资培训，提升健康教育课程的教学质量和健康教育师资的教学能力，现就做好全县健康教育师资培训工作有关事宜通知如下：
一、培训对象
全县中小学幼儿园健康教育教师。
二、培训方式
因近期疫情影响，本次培训采用线上线下相结合方式进行。县级培训采取线上方式进行，校级培训采取线下方式进行。
三、培训内容
（一）疫情防控。教育引导学生落实常态化新冠肺炎疫情防控措施，在日常生活中做好自我防护。增强体质和免疫力、均衡饮食、适量运动、规律作息。
（二）生长发育与青春期保健。认识生命，珍爱生命，掌握
学生青春期生理发育基本知识和相关的卫生保健知识。
（三）近视防控。提高儿童青少年爱眼护眼意识，宣传近视监测、筛查和干预的重要性，引导中小学生科学规范使用电子产品，科学理性对待并合理使用手机。
（四）急救教育。将应急救护培训融入教育教学活动、课堂
教育与课外实践，提高师生应急救护知识和技能普及率。
（五）健康行为与生活方式。结合学生年龄特点，以多种方式普及健康生活、疾病预防、合理用药等相关知识、方法和技能，提升健康素养水平。
（六）体育锻炼。完善“健康知识+基本运动技能+专项运动技能”教学模式，指导学生每天1小时校内体育活动，引导学生每天放学后进行1—2小时户外活动，家校协同营造良好体育氛围。
（七）合理营养膳食。加强营养和膳食指导，改善学生营养膳食结构，倡导营养均衡和膳食平衡，引领学生践行“光盘”行动，反对食物浪费，形成健康饮食新风尚。
（八）心理健康。培育学生积极心理品质，自觉维护心理健康，掌握正确应对学业、人际关系等方面不良情绪和心理压力的技能，提高心理适应能力。
（九）防病教育。坚持预防为主，大力宣传公共卫生安全、传染病防治和卫生健康知识，提高广大师生传染病防控意识和能力。
四、相关要求
（一）各学校要高度重视，将健康教育师资培训纳入到年度培训计划中，认真做好中小学健康教育师资培训工作。
（二）各学校要做好统筹安排和培训规划，合理安排培训计划，确保到2025年，如期完成600人及以下学校至少1名、600人以上至1800人以下学校至少2名、1800人及以上学校至少3名的健康教育师资培训任务。
（三）各学校要精心组织，安排经验丰富的授课教师，制定科学规范的培训教程，采取丰富多样的授课形式，确保培训效果，不走过场。
（四）各学校月11月23日前向盐池县卫生健康局和盐池县教育体育局上报学校相关培训情况。
联系人及联系方式：
联 系 人：卫生健康局健康教育所徐海燕
联系电话：0953—6019875 ,邮箱：nxycwsj120@163.com
联 系 人：教育体育局体育卫生与艺术教育岗位施忠禄
联系电话：0953-6024911，邮箱：ycjtjtwy@163.com

盐池县卫生健康局              盐池县教育体育局

2022年11月21日
（此件公开发布）

  盐池县卫生健康局办公室                 2022年11月21日印发
— 1 —